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ÚVOD

V současné době dochází k prudkému rozvoji biologie, a proto obory jako jsou

například genetika, molekulární biologie, paleoantropologie a další, prochází velmi

dynamickým vývojem. Obzvláště paleoantropologie přináší velmi často řadu nových

poznatků o původu našeho druhu a o historii jeho vývoje. Lidská společnost se již od

dávných dob snaží objasnit všechny skutečnosti, které se týkají jejího původu a vzniku.

V současnosti tomu není jinak, ba naopak se touha po poznání ještě více stupňuje spolu

s tím, jak se objevují další nová fakta. Fylogeneze člověka je proces velmi spletitý a plný

nevyřešených otázek, u kterých právě paleoantropologie usiluje o objasnění.

Vzhledem k tomu, že obsah tématu fylogeneze člověka je poměrně dosti obsáhlý,

není úplně jednoduché se v něm zorientovat. Jeden z cílů pedagogů by měl být mimo jiné

ten, aby tato témata přiblížili studentům, a to nejlépe za pomocí atraktivních vyučovacích

metod. Za jednu z takových metod lze označit projektové vyučování, které nejen, že

napomůže studentům k lepšímu pochopení a sblížení se s daným tématem, ale umožní také

pozitivní rozvoj jejich osobnosti v mnoha ohledech. Ve výuce fylogeneze člověka se

objevuje řada miskoncepcí, které by výuka pojata právě formou projektového vyučování

mohla pomoci odstranit. Vzniku těchto miskoncepcí velmi nahrává skutečnost, že nové

poznatky se do učebnic dostávají někdy až 40 let a v extrémních případech i 70 let se

zpožděním (Dvořáková a Schierová 2019). Je samozřejmě možné diskutovat o tom, které

z nových poznatků jsou pro výuku skutečně důležité a nezbytné, nicméně faktická

správnost a aktuálnost obsahu učebnic by měly být považovány za základní podmínku,

kterou musí splňovat.

Cílem této práce je vypracovat teoretickou část zaměřenou na problematiku

projektového vyučování a fylogeneze člověka, vytvořit dotazník pro učitele biologie

zaměřený na výuku fylogeneze člověka na středních školách, provést a vyhodnotit

dotazníkové šetření, vytvořit návrh projektu na téma fylogeneze člověka pro studenty

středních škol a výsledky práce zhodnotit v diskuzi.

1TEORETICKÁ ČÁST

3

1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato část práce se zabývá teoretickým úvodem do problematiky fylogeneze člověka

a projektového vyučování.

1.1 FYLOGENEZE ČLOVĚKA

Následující text přináší pohled na fylogenezi člověka z pohledu odborné literatury a

celý proces je zde popsán od vzniku prvních savců po vznik lidského druhu. Nové poznatky

a zjištění se v oboru paleoantropologie objevují velmi často a je tedy zřejmé, že se jedná o

velmi dynamicky se měnící obor. Úkolem kapitoly je tedy pomoci se zorientovat

v problematice fylogeneze člověka.

1.1.1 VZNIK PRVNÍCH PRIMÁTŮ

První savci vznikli ze savcovitých plazů (Synapsida) přibližně před 220 miliony let

v triasu. Jednalo se o tvory, kteří byli velmi drobní a nenápadní, v dnešní době by je bylo

možné přirovnat k menším druhům hlodavců (Socha 2020). Vzhledem k tomu, že žili

v prostředí, které ovládli velcí plazi, vyvinuly se u nich specializace pro noční aktivitu a lov

hmyzu. Vznikla u nich i homoiotermie, což jim dávalo jistou evoluční výhodu. Disponovali

ovšem i jinými vlastnostmi – odlišné typy zubů, tvrdé patro, srst a další. V době druhohor

představovali savci výrazně upozaděnou vývojovou skupinu terestrických obratlovců, jejich

významná evoluční radiace proběhla až po extinkci druhohorních plazů na konci křídy před

66 miliony let (Socha 2020). Molekulární biologické studie ukazují, že primáti vznikli již před

85 miliony let hluboko v druhohorách, a linie Strepsirrhina a Haplorrhina se oddělily

nejpozději před 75 miliony let (Vančata 2013). Přibližně před 35 miliony let (konec eocénu)

se skupina označována jako vyšší primáti rozděluje na dvě hlavní větve, a to ploskonosé

opice (Jižní Amerika) a úzkonosé opice (Afrika). Po oddělení těchto kontinentů (cca 25 mil.

let) se obě skupiny vyvíjely zcela samostatně (Šmahel 2005).

1.1.2 ÚVOD DO FYLOGENEZE ČLOVĚKA

Fylogeneze člověka je dle evoluční teorie proces, jehož momentálně posledním

stádiem je vznik druhu Homo sapiens. Proces fylogeneze člověka proběhl během

kenozoika, což je nejmladší geologická éra, která započala přibližně před 66 miliony let po

velkém vymírání živočišných a rostlinných druhů na konci křídy, kterou se skončila éra

1TEORETICKÁ ČÁST

4

druhohor. V dnešní době je již překonána domněnka, že vývoj člověka byl lineární proces,

a obecně se přijímá názor, že šlo o proces bohatě větvený (Dunbar 2009; Svoboda 2017;

Šmahel 2005).

Z biologického pohledu se člověk, tedy druh Homo sapiens, zařazuje do řádu

primátů a dále do čeledi Hominidae, kam spadají také ještě tři recentní druhy – orangutani,

gorily a šimpanzi. Molekulární data, která dnes představují základ moderních

fylogenetických systémů, naznačují, že nejbližšími příbuznými šimpanzů jsou lidé, nikoli

gorily či orangutani. Naše genomy se podobají z neuvěřitelných 98,5 % (Dvořáková,

Absolonová 2017b). Bližší uspořádání fylogenetických vztahů je znázorněno na obrázku 1.

Obr. 1: Fylogenetické vztahy recentních lidoopů a člověka (převzato z: Dvořáková,

Absolonová 2017b).

Za kolébku lidstva považujeme africký kontinent. Významná naleziště nalezneme

v Tanzanii (Olduvajská rokle, Laetoli) či v Etiopii (Hadar, dolní tok řeky Omo) (Dvořáková,

Absolonová 2017b). Tento předpoklad podporuje např. skutečnost, že nejstarší druhy

homininů (tímto termínem označujeme všechny žijící i vymřelé druhy vyskytující se v linii

vedoucí od posledního společného předka lidí a šimpanzů k anatomicky modernímu

člověku), tedy rody Sahelantropus, Orrorin, Ardipithecus, Australopithecus a Paranthropus

nalézáme výlučně v Africe. V Asii, narozdíl od Afriky, ani nenalézáme doklad o vzniku a

vývoji dvounohé chůze - bipedie (Dvořáková, Absolonová 2017b). Na obrázku 2 můžeme

vidět taxonomické vztahy jednotlivých skupin taxonu Hominoidea.
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Obr. 2: Taxonomické schéma hominoidů (převzato z: Anonym)

Část fylogeneze zahrnující vývoj současného člověka se označuje jako

antropogeneze, ta je spojena s dvěma procesy – hominizací a sapientací.

Hominizace je proces, který antropologie vysvětluje jako proces postupných

tělesných i sociálních změn ve vývoji čeledě Hominidae, jejichž vlivem došlo vzniku

moderního člověka (Homo sapiens) (Vančata 2003). Hominizace je pozvolný a dlouhodobý

proces, a jeho provázání s lidskou vývojovou linií trvá od okamžiku, kdy se oddělil poslední

společný předek člověka a moderních šimpanzů přibližně před 6-8 miliony let (Vančata

2003).

Proces hominizace lze rozdělit do tří komplexů, které jsou vzájemně provázané a

nelze je od sebe zcela oddělit (Šmahel 2005):

1. První hominizační komplex – pánev a dolní končetiny prochází přestavbou, tyto
změny mají návaznost na vznik bipedie, základu těchto změn bylo dosaženo již u
rodu Australopithecus

2. Druhý hominizační komplex – horní končetiny prochází řadou změn, ruka se mění
v orgán, který získává schopnost výroby nástrojů a práce s nimi, tento soubor
změn zapříčiňuje odlišnost rodu Homo od rodu Australopithecus

3. Třetí hominizační komplex – v této fázi probíhá přestavba lebky a k rozvoji mozku,
víceméně tato fáze probíhala až do vzniku Homo sapiens

Sapientace je definována jako proces, který má úzké propojení s vývojem mozku,

jeho zvětšováním a gyrifikací (Svoboda 2017). Tyto změny umožnily vývoj řeči a

abstraktního myšlení, což vedlo k progresivnímu rozvoji lidské společnosti.

Bipedie je pojem, kterým je označován pohyb po dvou končetinách. Přesun

k užívání dvounohé vzpřímené chůze neznamenal náhlou změnu, ale spíše dlouhodobý


[…]


prostřednictvím učebnic, internetu či osobami samotných učitelů. Smyslem tohoto

projektu je korigovat některá tato zastaralá fakta, pomoci studentům ucelit si důležité

informace o tomto tématu a zorientovat se v problematice fylogeneze člověka, a to za

použití projektového vyučování, které by u studentů mělo zajistit vyšší míru motivace než

klasické frontální vyučování.

2.3.3 PŘÍPRAVA PROJEKTU A ZADÁNÍ ÚKOLŮ:

Studenti se rozdělí do skupin. Počet skupin je závislý na počtu studentů v dané třídě,

ideální počet by byl 5 až 7 skupin. Složení skupin se nechá na uvážení studentů. Pedagog

zasahuje do tohoto procesu minimálně a pouze v případě, že by se nedařilo některé skupiny

poskládat.

V rámci skupiny si studenti rozdělí role: vedoucí skupiny – jeho úkolem bude řídit

práci ve skupině a komunikovat s učitelem, designér – navrhuje a vytváří grafickou podobu

plakátu, shromažďuje potřebné ilustrace, informátoři – zajišťují informační zdroje,

prezentující – prezentuje konečné výsledky skupiny, nemusí být jeden. Samozřejmě je
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možné, aby jeden student zastával vícero rolí, jelikož třeba do shromažďování infomačních

zdrojů se musí zapojit všichni členové skupiny. Pokud to je možné, volí si student svou roli

dobrovolně, dle vlastního uvážení.

Jednotlivé skupiny si rozdělí konkrétní témata. Skupiny lze pro lepší orientaci označit

písmeny a názvy témat, která zpracovávají.

Skupina A – fylogenetický strom: Tato skupina se zaměří na vyhledání informací, ze kterých

budou následně čerpat při tvorbě fylogenetického stromu. Hlavní úkolem této skupiny je

vytvoření velkoformátového plakátu s fylogenetickým stromem evoluce člověka. Volba

způsobu zpracování plakátu je plně v kompetenci studentů.

Skupiny B, C, D, F - významné druhy tribu Homini: Tyto skupiny se zaměří na druhy subtribu

Hominina (především na ty prezentované v učebnici). Druhy, kterým by měla být věnována

především pozornost, jsou H. sapiens, H. neanderthalensis, H. erectus, H. habilis,

Australopithecus. Hlavní úkolem těchto skupin je vytvoření velkoformátových plakátů

s informacemi o konkrétních přidělených zástupcích. Volba způsobu zpracování plakátu je

plně v kompetenci studentů.

Skupina E – méně známé druhy: Tato skupina zpracuje méně známé druhy např. Homo

naledi, Homo floresiensis atd. Stejně jako předešlé skupiny i tato skupina vytvoří

velkoformátový plakát, který bude obsahovat informace o zvolených druzích.

Každá skupina na konci projektu představí své vytvořené plakáty třídě a zjištěné

informace předá zbytku třídy formou prezentace v programu PowerPoint. Prezentace, které

budou třídě odprezentovány, budou sloužit i jako zdroj studijních informací. Pedagog musí

dohlížet na to, aby informace uváděné na plakátech a v prezentacích byly pravdivé.

V případě, že tomu tak nebude, je nutné, aby sjednal nápravu.

2.3.4 VÝCHOVNĚ-VZDĚLÁVACÍ CÍLE PROJEKTU

Hlavními cíli projektu je seznámit žáky s novými metodami výuky, rozvíjet jejich

dovednosti, formovat postoje i zprostředkovat zážitky; důležité je zmínit, že mezi hlavní cíle

patři také osvojení si vědomostí. Cíle projektu jsou souladu s učivem uvedeným v RVP G i

s klíčovými kompetencemi (kompetence k učení, řešení problémů, kompetence

komunikativní, kompetence sociální a personální).
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Očekávané výstupy

Vzhledem k tomu, že projektové vyučování plní především vzdělávací funkci a je

součástí školního vyučování, musí být za jeho pomoci naplňované i očekávané výstupy.

Člověk a příroda - Biologie - Biologie člověka:

- podle předloženého schématu popíše a vysvětlí evoluci člověka

- charakterizuje individuální vývoj člověka a posoudí faktory ovlivňující jej v

pozitivním a negativním směru

Člověk a příroda – Biologie – Obecná biologie:

- odvodí hierarchii recentních organismů ze znalostí o jejich evoluci

V rámci RVP jsou uváděna průřezová témata, která musí být ve výuce realizována.

Tato témata se týkají aktuálních problémů dnešního světa a měla by dát prostor pro

individuální projev každého žáka v rámci vzájemné spolupráce a kreativitu pedagoga v

souvislosti s přípravou realizace průřezového tématu nebo tematického okruhu. Při práci

na tomto projekt dochází k realizaci průřezových témat osobnostní a sociální výchova a

mediální výchova.

2.3.5 REALIZACE PROJEKTU

Seznámení s projektem

K realizaci této části by měla zcela stačit jedna vyučovací hodina. Tato hodina by

měla proběhnout dříve než v samotný projektový den, aby zbytečně neubírala časovou

dotaci za samotných projektových dnů, a také se tak studentům zajistí dostatečný čas na

přípravu. Studenty seznámíme s cíli a tématem projektu a způsobem, kterým bude projekt

realizován. Dále bude následovat rozdělení studentů do výkonově vyrovnaných skupin

(ideálně po 4 až 5, ale počet lze přizpůsobit počtu studentů ve třídě). Na konci úvodní

hodiny budou studenti rozděleni do skupin a budou mít určené role ve skupině.
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Příprava a tvorba projektu

Časová náročnost je zhruba 6 až 8 vyučovacích hodin. Studenti si prostor, ve kterém

bude tvorba projektu probíhat, upraví takovým způsobem, aby došlo k vytvoření ideálních

pracovních podmínek. Například ve třídě je vhodné sloučení lavic, tím vznikne větší prostor

pro psaní, manipulaci atd.
