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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................... ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? ............................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení ? ........................................................................ nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .............................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ........................................................... nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? ............................................................ ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? .................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ........................................... ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?.................... ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ........................................................ ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................. ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: ........................................................................... výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Máte vlastní zkušenost s projektovou výukou? Které dovednosti by

realizace projektu mohla u žáků střední školy rozvíjet?

Bc. Petr Slabý vypracoval svou diplomovou práci na téma Fylogeneze člověka jako téma projektové

výuky na SŠ v souladu se zadáním, jehož cíle splnil, a s pravidly pro vypracování kvalifikační práce

na FPE ZČU.

V úvodní části se autor zaměřil na problematiku fylogeneze člověka a projektového vyučování. Dále

popsal metodiku dotazníkového šetření a návrhu projektového vyučování k danému tématu.

V praktické části se poté zaměřil na realizaci dotazníkového šetření, uspořádání a vyhodnocení jeho

výsledků. V neposlední řadě autor vytvořil návrh projektu s názvem Fylogeneze člověka aneb zpátky

na stromy.

Autor pracoval samostatně podle stanovené metodiky, průběžně práci konzultoval a komunikoval

s vedoucí práce.

Z věcného hlediska nemám k práci zásadnější připomínky. Horší je to s formální stránkou práce, kde

se projevuje zřejmě časová tíseň, ve které student pracoval. Práce obsahuje celou řadu chyb jak

v citacích v textu tak i v seznamu literatury. Jazyk práce není místy zcela srozumitelný, objevují se

pravopisné chyby a překlepy.

Diplomovou práci Bc. Petra Slabého doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním

stupněm velmi dobře.
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